- 2 † Statuit ergo Imperator ille Carolus, vt nullus pactiones in præiudicium reipublic. vel monopolium sentientes faciat sub pœna confiscationis bonorum, corporalisque pœnæ arbitrio iudicis in ponendæ, ibi, *De correction arbitraire. tex. in c. quod sicut. §. fin. de elect.* Item defendit ciuitatibus, vniuersitatibus quoque ac omnibus, ne statuta monopolium sapiētia, aut cōtra publicā vtilitatē faciant, condant, irritaque annullent, & incidāt: eaque Imperator nulla & irrita declarat. † Ista constitutio æqua est & iusta, ex vicribus. l. vnica. C. de monop. extracta. & vt melius intelligatur, & d. l. vnica. notāda sunt sequētia. Primò ne sub incerto vegetur, dicitur monopolium *ἐπὶ τῷ μόνῳ καὶ πωλεῖν*, quod est vendo, licet gloss. & doctor. aliter dicant ij. To. Comment. Do. Rebuf.

in rubri. C. de monopol. Nam *πωλέω*, vendo significat. *πώλη* venditionem, in die *βιβλιοπώλη*, librorum dicitur venditor. Nec potest deduci à *μόνος*, & *πόλις*, ciuitas: quia idem esset dicere monopolis, quasi vna ciuitas. Ideo quidam à *πωλείου* deducunt. sed vtcunque sit, ego sequar quæ suprâ scripsi. nam monopolium deductum à *πωλέω* cum *ω*, scribitur, si à *πόλις* cum *ο*. & Budæ. in cōmentar. linguæ Græcè scripsit cum *ω*, ergo à *πωλείω*, non à *πόλις* deducitur.

Monopolium quid.

Vnde monopolium est conuentio plurium mercatorum bono obuians 4 publico, vt docet Feli. in c. accedentes. col. j. de præscriptio. Est enim contra rationem naturalem: quia præcludit viam benefaciendi proximo. & Prouerb. iij. scribitur, Noli prohibere benefacere eum, qui potest: sed si vales ipse bene fac. Etiam est contra vtilitatem publicam, & in perniciem totius corporis mystici.

Quomodo monopolium committatur.

Quomodo monopolium committatur? Respon. variis modis, quos melius 5 mercatores pessimi sciunt: sed tunc dicitur quando illicitæ pactiones concurrunt, aut paciscuntur, vt species diuersorum corporum negotiationis non minoris quàm inter se statuerint, venundentur, d. l. vna. §. j. C. de monopol. & ista est communis inter artifices praxis, Nam videre est, quòd omnes calligarij singuliq̄ue calcearij, omnésq̄ue alij opifices & artifices sunt eiusdem pretij: & hoc est, quia sic conuenerunt. Et sic etiam statuitur in consuetudi. Britan. editis anno 1404. die duodecima Feburarij.

Conspirantes monopolium committunt.

Secundò committere dicuntur monopolium homines, qui congregati 6 inter se conspirant, & impediunt, ne aliquis deponat in tali causa: quæ fortè cōcernit dominium talis loci, ciuem aut alium, vt docet Guido Papæ conf. cccj. iuxta materiam. col. j. plus dicens non solùm fieri monopolium in casibus in d. l. conscriptis, verùm etiam in qualibet alia illicita cōgregatione. allegat Archidia. in c. constitutionem. de verborum significatione. in sexto. ac Innocen. in c. ij. de schisma.

In negotiationibus monopolium committitur.

Tertiò si quis conetur impedire, ne aliquis exerceat negotiationem 7 vi- ni, aut alterius rei præter eum, etiam si in vim rescripti Regij: quia illud rescriptum non valet, quinimò etiam illud impetrâs in monopolium incidit. d. l. vna. Et ita docet Conrad. in tr. act. de contractib. q. l. j. circa fin.

Conuentio vt non deferatur frumentum donec talis vendiderit suum, est reprobatâ.

Quartò non minus incidunt in hanc legem, qui conueniunt quod homi- 8 nes talis municipij non deferant frumentum in mercatû proximum, vt dominus illius loci vendat suû, vel vt homines illius loci priùs suum vendant. hoc est enim perniciosum rei publ. quia viliori pretio vendetetur, quando frumenti esset ibidem abundantia, teste Soc. conf. cclxxij. non prosequedo. col. iij. ver. iij. principaliter, in in ij. vol. vel quod vinû alienû non vendatur.

In agris non colendis committitur monopolium.

Quintò si rustici, vel alij ciues conuenerint, quòd ciui habenti posses- 9 siones ruri nullum præstabitur auxilium, nec aliquis laborabit in possessionibus illius: tunc dicitur monopolium. Imò Alber. in rubri. huius tit. dicit quod ad euitandum pœnam huius tituli, vniuersitas rusticorum statuerat, quòd nullus daret damnum tali ciui, nec possessionibus suis: volentes intelligere, quòd nullus coleret suas possessiones: ideo dicit tales puniendos, & cognosci hoc posse ab effectu quia si nemo velit colere eorum prædia, idque sine causa præsumitur illicita quædam inter illos pactio: quia in dubio quilibet lucrari vult.

Sextò

- 10 Sextò si artifices inter se paciscantur, ne quisquam eorum in illa arte instruatur alios, nisi sit filius, vel nepos eorum: vt sic ipsi soli commodum cõsequantur, monopolium est, teste Conrado, vbi suprà, & Azo. in summa huius tituli: & inter dum hoc statuerant impressores, vt fuit in senatu Paris. allegatum. vide Bar. in l. fi. col. iij. versu. quæro super quibus. ff. de colleg. illic. Ias. consil. cxxij. col. ij. & seq. in iij. volu.
- 11 Septimò, si inter se conueniant artifices, quòd nõ recipient aliquẽ addiscentem, nisi immensum det pretium singulis annis, & quòd non ostendẽt ei nisi remaneat per tres annos, id quod possent per vnũ annum ostẽdere: hoc etiam sapit monopolium, & tales magistri pro cõpensatione statuti, laqueo essent suspẽdẽdi, quia hoc est reipub. valde perniciosum, tam in præcedenti quàm in hoc casu, quia hoc faciẽdo possent amitti artificium, vel illi, qui illud sciunt possent cogere mercatores, & alios ad immensum pretium pro eorum labore, quod fieri non debet.
- 12 Octauò, si ciues conueniant, quòd officinæ, & stationes tali pretio, & non minori locabuntur, illicita est pactio, & monopolica, vt docet glos. in d. l. j. & Conrad. vbi suprà, addẽs idem dicendum, si locatores equorum similiter conueniant, quòd non locabunt equos nisi tali pretio. Et in hanc legem incidunt ciues, ad quos Senatus pro iuridicis cõuentibus accedit, si cõueniant vt augeatur in immensum domorum pensio, & victualium. & idem quando scholasticus causa pestis fugiunt ad aliquam ciuitatem, & ita ipsi vendunt immenso pretio, & iudices super hoc cogere deberent suos subditos, ne pretiũ rerum augeretur, vel saltem modicè.
- 13 Nonò, si mercatores cõueniant, ne alius deferat frumentũ, vel vinũ, seu alia vanaalia, donec ipsi vèdiderint, vel quòd naues aliorũ impediatur, & retineatur, & illi in legem Iuliam de annonâ etiam incidunt, per quam legem pœna viginti aureorũ puniuntur. Nã interim illi qui habent frumẽta, vel alia victualia, carius vendent, vt docet Conrad. in d. tract. de cõtract. q. lxxv. in fi.
- 14 Decimò, qui dat arras in emptionem omniũ aromatum ciuitatis, vt ipse postea solus carius vendat, cum præsciuerit naues adducentes species aromatum submersas aut victualium, dicitur facere monopolium, & potest cogi tempore caristia, vt vendat etiam minus iusto pretio. l. ij. §. cum in eadẽ. ff. ad legem Rhod. de iactu. idem vult Conrad. vbi suprà, quando quis emit totum frumentum, vt alij ex eo emant, vt habetur hãc in ordinat. Imperatoris: quod sæpius fit.
- 15 Vndecimò in omnibus casibus prædictis ista procedunt, quando plures sic paciscuntur: si verò vnus tantũ promittat nõ vendere pannos, nõ dicitur monopolium, quia alij poterunt deferre, & vendere, nec erit detrimento reipublicæ propter vnum: secus si propter plures, sumẽdo argumentũ à contrario, quod est validum in iure, l. j. ff. de offi. eius. & ita consuluit Bal. consil. cccxlvi. Titius locauit. in j. vol. nisi ille mercator æquipolleret pluribus. arg. l. non tantum. ff. de excusa. tut. & in §. item tria. illo titul. in insti. vbi. doct.
- 16 Duodecimò, si mercatores nemorum inuicem vel alij conueniant, quòd non ement iugerum, seu arpentum lignorum, vel alias merces, nisi tali pretio, hoc monopolium est, quod Rex prohibet in titu. *des eaux & forestz.* nisi tali pretio inprobat. hoc

Conuenire
ne quis alios
in illa arte
instruat sa-
pit mono-
polium.

Nõ recipere
addiscentem,
vel ei non ostende-
re sapit mono-
polium.

Conuenire
ve domus lo-
centur ma-
gno pretio,
vel rei pre-
tium augea-
tur, causa
pestis vel
alia sapit
monopolium.

In deferenda
annonâ cõ-
mittitur
monopolium.

Dans arras
vt solus ven-
dat, mono-
pol. cõmittit

Monopo-
lium à plu-
ribus fit non
ab uno solo.

Conuenio
mercatorũ
vt nõ emat
nisi tali pre-
tio inproba-
est.

hoc enim cedit in diminutionem pensionis Regis, & iuris. Et si conueniant mercatores, quod de locationibus *et fermes du Roy*, non dabunt nisi tale pretium, tunc incidunt in monopolium, & puniri debent, vt inibi notatum est.

Statutum

vt subditi te

neantur ire

ad molendi-

num domi-

ni, & non

ad aliud, est

prohibitum.

Opus ca-

pitum vt per

alium non

compleatur

sa ut mono-

polium.

Ergolabi

qui dicantur.

sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Decimotertio statutum, si disponat quod nullus subditus ire possit ad aliud molendinum, vel furnum, quam comitis, vel domini: quia respicit modum priuatum domini, & tollit bonum publicum, & libertatem subditorum, non valet: vt consuluit Soci. consi. cclxxij. non prosequendo. colij. ver. si. quarto principaliter. in ij. vol. & si Comes vel Baro, seu alius tale faciat statutum, debent se opponere rustici, vel illi quorum interest: seu appellare ab illo abusu statuto ad curiam, quæ ista solet reformare statuta.

Decimoquarto

adificiorum

artifices, vel

εργολάβοι, aliorumq;

diuersorum

operum

professores, &

balneatores

penitus arceantur

pacta inter se

inire: vt ne

quis quod alteri

commissum sit,

opus impleat,

aut iniunctam

alteri sollicitu-

dinem alter

intercipiat: data

licentia vnicuiq;

ab altero inchoatum,

& derelictum

opus, per alterum

sine aliquo timore

dispendij implere,

omniaq; hu-

iusmodi facinora

denunciandi

sine vlla formidine,

& sine iudicariis

sumptibus. l. vna.

† Εργολάβοι,

dicuntur paciscetes,

ne opa ab aliis

inchoata alius per-

ficiat. εργολάβω

operam loco,

opus faciendum

cōduco, rem perficiendam

suscipio. Inde

εργολάβοι

dicuntur operum

susceptores, teste

Alciat. in titu. de prae-

po. labo. lib. xij. &

Budæ. in commenta.

linguæ Græcæ, ait

esse Sycophantas,

& quadruplatores

quæstui delationes

habentes, qui cōpendia

sua comparant

& cōfectantur

ex aliis dispēdiis,

& calamitatibus: ἀπό

τῆς ἔργου,

id est opere,

καὶ λαμβάνω,

accipio, quasi

opus suscipio. εργολάβω,

operarius, operis

susceptor: &

quando aliquis

suscipiebat opus

faciendum, si ille

nō poterat complere,

vel nolebat, tunc

nullus inueniebatur,

qui id velle perficere,

hodie coguntur

etiam per carcerem:

vt interdum vidi.

Prærogatiua

& cōsuetudo

vt in tali

loco vendantur

viuitalia, vel vt

non coquatur nisi

in tali furno, &

statutum seu

cōsuetudo, vel

prærogatiua valet.

c. significante. de

appel. Respō. hoc

prærogatiua

concedi posse, &

vale consuetudo,

vt quidam in tali

loco vendant car-

nes, non alij, sed

conuentiones non

valent, & per hoc

nō fit præiudicium

utilitati publicæ,

quia tales tenentur

vendere iusto

pretio, & ad hoc

sunt obligati,

sicut Tholosæ

laniones.

Mercatus

vt constitui-

antur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Sur.

Decimoquarto adificiorum artifices, vel εργολάβοι, aliorumq; diuersorum operum professores, & balneatores penitus arceantur pacta inter se inire: vt ne quis quod alteri commissum sit, opus impleat, aut iniunctam alteri sollicitudinem alter intercipiat: data licentia vnicuiq; ab altero inchoatum, & derelictum opus, per alterum sine aliquo timore dispendij implere, omniaq; huiusmodi facinora denunciandi sine vlla formidine, & sine iudicariis sumptibus. l. vna. † Εργολάβοι, dicuntur paciscetes, ne opa ab aliis inchoata alius perficiat. εργολάβω operam loco, opus faciendum cōduco, rem perficiendam suscipio. Inde εργολάβοι dicuntur operum susceptores, teste Alciat. in titu. de præpo. labo. lib. xij. & Budæ. in commenta. linguæ Græcæ, ait esse Sycophantas, & quadruplatores quæstui delationes habentes, qui cōpendia sua comparant & cōfectantur ex aliis dispēdiis, & calamitatibus: ἀπό τῆς ἔργου, id est opere, καὶ λαμβάνω, accipio, quasi opus suscipio. εργολάβω, operarius, operis susceptor: & quando aliquis suscipiebat opus faciendum, si ille nō poterat complere, vel nolebat, tunc nullus inueniebatur, qui id velle perficere, hodie coguntur etiam per carcerem: vt interdum vidi.

Quæro an

valeat cōsuetudo

in contrarium? videtur

valere. nam alicui

potest competere

ius, seu aliquibus

hominibus loci vt

alibi quàm in illo

loco vendantur